Tomus II.

PPPPP 3

# CATALOGVS OMNIUM ÆTHIOPIÆ REGVM, QVI AB INVNDATO TERRARVM ORBE VSQVE AD NOSTRA TEM- pora imperarunt.

*Libellus, hactenus tam Græcis, quam Latinis ignoratus, nuper ex AEthiopica  
translatus lingua.*

**E**THIOPES, Regem suum, quem nos vulgo Prete Gianni corrupte dicimus, quatuor appellant nominibus, quorum primum est Belul gian, hoc est lapis pretiosus, atque perfectus. Ductum est autem hoc nomen ab annulo Salomonis, quem ille filio ex Regina Saba, ut putant, genito, dono dedisse, & quo omnes postea Reges, veluti Davidicæ familie hereditario insigni, vsos fuisse, describitur: Deinde cum in sede David, quam à Salomone identidem habuisse aiunt, electum collocant Regem, : haze, nominant, hoc est electum, seu sponsum: cum vero eum coronant, appellant Neghuz. Postremo cum, vertice capitis in cotonæ modum abraso, vngitur à Patriarcha, vocant Masih, hoc est unctum. Hæc autem Regiæ dignitatis nomina, omnibus communia sunt: proprium vero cuiusque nomen cum aliqua rerum, aut personarum significatione semper impositum, duplex est: unum, quod ei à parentibus natuitatis, alterum, quod baptismi tempore imponitur.

Primus autem Æthiopum Rex, nostrorum etiam scriptorum consensu, Cus fuisse asseueratur, quapropter ab eo veluti ab auctore gentis regio nominata est: Cus enim Æthiopiam sacra apud Hebræos vocat historia. Fuit aut Cus, ut ex x. Genesis capite constat, Noe Patriarchæ nepos, ex Cham secundo filio procreatus.

Cus mortuo, alios numero sex regnasse in Æthiopia describitur, quorum nec nomina, nec annos, quibus rerum potiti sint, ex codicibus, quos Æthiopes in Italia habent, inuenire possumus: legitimis tamen hos omnes, cum certam regni sedem haud habuerint, sed vagi, palantesq; Arabico fuerint more, inter alios Reges ab Æthiopib. minime connumerari. Post horum tempora, regni sedes in Axuma positæ fuit, ibiq; usq; ad Christū permanxit: inde in Sceua translata est, ubi usq; ad nostra tempora manet. Reges autem qui exinde tam in Axuma, quam in Sceua (prouinciatum nomina hæc sunt) imperarunt, fuere numero ceturum quinquaginta octo: quorum primus fuit, Arue, qui regnauit annis quadringentis, tam longa erat antiquorum hominum ætas. postea regnauit,

Agabo, eius frater annis ducentū, & hoc, ex quo Arue obiit, quæ ab eo occisum aiunt.

Ggedur, qui & Sabanut, Agabi frater, centū quinquaginta, hoc est, quinquaginta una cum fratre, idq; in una tantum prouincia, fratre vero mortuo, centum in tota Æthiopia.

Ggedur eius frater, quem fortem, ac insignem bellatorem suis scribūt, regnauit annis quinquaginta.

Makaada, quæ & Nicaula, quæ à nobis Regiræ Saba appellatur, huius filia, regnare coepit post xxvii. annum Saul: accessit autem in Hierusalem post quartū regni Salomonis annum, sui vero quinquagesimum: reuersa vero in Æthiopiam regnauit annis viginti septem.

Menilech Reginæ Sabæ ex Salomone, ut plus iusto persuasi Æthiopes asserunt, filius, regnauit annis viginti nouem: eius nomen interpretantur, quomodo mihi similem Deus creauit: ita enim a Salomone vocatum dicūt, cum primum eum vidisset: misit namq; eum mater in Hierusalem ad patrem iam puberem ac quartum decimum agentem annū: vulgo apud Æthiopes sapientis filius cognominatur, sequuntur ex ordine succedentes libeti, & primum.

Andedo, qui regnauit

anno uno.

Auda

annis undecim.

Guaasio

annis tribus.

Zaugua

annis quadraginta quatuor.

Gaaſio

CATALOGVS REGVM AETHIOPIÆ.

127

Gaasio	dimidio tantum die.
Autet	vno & sexaginta.
Bahaza	nouem.
Chauada	duobus.
Chanze	decem.
Endur	nouem.
Guazha	vno.
Endrah	vno.
Chaales	sex.
Setiia	decem & septem.
Sapheeliiā	septem & viginti.
Aglubu	tribus.
Ausena	vno.
Breguas	decem & nouem.
Guaafe	vno.
Beseeleugua	decem & septem.
Baazena	viginti septem: huius tempore Christus Dei Filius, ac seruator mun- di natus est.

Lacasa foemina, quæ Candax Regina à nostris tribus dicitur, annis x. Huius tempore per Eunuchum à Philippo baptizatum, ut in actis Apostol. Lucas commemorat, Christi religio in Aethiopia coepit, quæ postea Matth. Euang. aduentu mirum in modum aucta est.

Mesne filius regnauit annis sex. Sequuntur ex ordine succedentes liberi.

Sectua, qui regnauit	annis nouem.
Adgala	annis decem, & mensib. septem.
Agba	mensibus sex.
Mali	annis quattuor.
Akle	annis terdecim.
Didima	annis decem.
Autete	annis duobus.
Alda	annis triginta.
Zeghin ex Rama	annis octo.

Gafele: quot annis imperavit, nobis incertum.

Besefesch, quem ex Oriente venisse atunt, regnauit annis quatuor.

Agguag,	annis septem & septuaginta.
Hherc	annis vno & viginti.

Besesaue, regnauit vno tantum mense, qui apud eos lunaris est, non secus quam apud Hebraeos.

Guachena, imperauit duobus duntaxat diebus.

Hadas	imperauit quatuor mensibus.
Saghel	imperauit annis tribus.
Asfe	annis quatuordecim.
Azgheba	annis tribus & viginti.
Samra	annis tribus.
Aiba	annis sexdecim.
Sthenden	annis triginta septem.
Zacham	annis nouem.
San	annis terdecim.
Iggā	annis decem & octo.
Alámida	annis triginta, mensibus 8.
Achituua	annis tribus.

Abraham, & Azba fratres, qui religionis Christianæ assertores, ac fidei illustratores vocati sunt, regnârunt simul annis. xxvii. & mensibus sex: deinde mortuo Azba, regnauit Abraham solus, annis. xiv. Horum tempore Christiana religio per omnē Aethiopiam disseminata est, post decimum septimum scilicet regni eorum annum.

Asfa regnauit	annis septem.
Sahal	annis quatuordecim.

## CATALOGVS

Adahana	annis quatuordecim.
Reth	anno uno.
Asfa	annis quinque.
Azba	annis sexdecim.
Alhamedan	annis septem.
Abra	duobus tantum mensibus.
Sahel	mensibus duobus.
Ghebez	annis quatuordecim.
Sekul	anno uno.
Azba	annis tribus.
Abra & Adakana	annis sexdecim.
Zaham	annis viginti octo.
Amida	annis duodecim.
Sahan	annis duobus.
Azba	annis duobus.
Zahan	annis quindecim.
Gabez	annis uno & viginti.
Jacob, & Dauid fratres simul	annis tribus.
Arma	anno xv. mens. vii. & dieb. vii.
Zittahaha	annis duodecim.
Jacob	annis nouem.
Constantinus	annis octo & viginti.
Betesrael	cuius nominis interpretatio est domus Israel, mensibus octo.
Gabramaschel	annis quatuordecim.

Nalek annis vndeclim: huius tempore templo, facellaq; Christianæ Religionis, quæ rara antea in regione erant, per omnem Æthiopiam constructa, erectaq; sunt. Reges deinde qui sequuntur, omnes non solum Christiani, sed etiam pii, moribusque probati fuisse dicuntur, verum quotnam imperauerint annis, non inuenimus.

Bazen,	mox	Sensagħed.
Baharsagħed	obozans	Ghermaasfer.
Salaiuba	obozans	Callulasion.
Sargue	obozans	Zarai.
Bagahamai	obozans	Gianascheda.
Zeoneghiz	obozans	Malghene.
Sepharad	obozans	Agħdaj.
Abrahā	obozans	Azħaba.
Asfa	obozans	Afrad.
Āmfi	obozans	Aħau.
Arada	obozans	Aladoua.
Alameda	obozans	Tabena.
Chaleb	obozans	Għbramaschel.
Constantinus	obozans	Bezaagher.
Āsfa	obozans	Arma.
Gianasfa	obozans	Gianascheda.
Fresennai	obozans	Adarahaz.
Aizar	obozans	Delnahad. Madai.

Sahata meretrix, cuius nomen ignis exponitur, regnauit annis xl. Fuitq; mulier, iniqua, atque sacrilega: quando templo omnia, facellaq; deprædata fuisse describitur, aurum argentumq; omne inde auferendo: quod postea avaritiæ causa sub terra ocellata comemoratur.

Anbasaudim	Cullaudim.
Ghemaasfare	Girgaz.
Degna Michael	Bedegaz.
Arma	Sbinahanni.

Tredda Gabez filia, traditur hæc regulo prouinciae Bugna nupsisse, suscepisseque ex eo

ex eo filium, in quem totius Aethiopiarum, quod nūquam antea factum fuerat, regnum trāstulit. Creabantur enim prius Reges ex tribu solummodo Dauid: hoc autem ut facilius facere posset, omnem Regiam stirpem, quæ ex cognatione Dauid erat, ut quæ per Menilech Salomonis, & Reginæ Sabæ filium cœperat, perdere conata est. Quod facinus maiori ex parte compleuit. nam vñus tantum nec superasse proditur. Cōfugiat hic in provinciam Sceua ad optimates, qui tum eam gubernabāt, à quibus perbenigne receptus, adiutusque est: Erant autem hi, qui tum prouinciam regebant, numero septem: imperasse nihilominus dicuntur ex familia huius Reginæ Reges quinq; idq; annis tercentum triginta tribus. Tres ex iis ob vitæ sanctitatem, & in agendis rebus prudentiam, soleritiamq; mini me vulgarē celebrantur, Lalibala, Imra, & Naakutolab eius nepos: Lalibala ita pius, Christianæq; religionis amator fuisse scribitur, vt perfracta, excisaque rupe Nouenatempla sub terra excauauerit. Imra vero etiam Sacerdos fuit tantæ abstinentiæ, ac sanctitatis, vt cum rem sacram agere veller, ministerio Angelorum panem ac vinum, ex quibus sacrum Christi corpus, sanguinemq; conficeret, multoties suscepisse scribatur. Addunt Aethiopes Nili cursum eius precibus semel stetisse. Ad hunc cum Rex Aegypti tributum ex vetusto regionis more misisset, oneratis ex eo hominibus tercentum quinquaginta tribus, recusasse proditur, imperasseque vt eius loco tigna ex Hierusalem ad construendum mitteret templum: quod fecit: templumq; ex ea materia constructum usque ad nostra tempora magna cum veneratione frequentatum extare dicitur. Regnauit autem Imra annis x l. exactis vero tercentum triginta tribus annis, quibus à v. regibus, quietant ex cognatione Tredagakez, imperatum fuit: regnum eis qui erant ex stirpe Dauid restitutum est, idque ope, auxilioq; optimatum, qui res prouinciae Sceua gubernabant. Primus autem qui ex familia Dauid post hos rerum Aethiopiarum potitus est, fuit.

Icunnuamlach, qui regnauit annis xv.

Iacobahazeon filius, annis nouem, deinde ex ordine succedentes liberi.

Baharsarda	Esbraad.
Cademsgghed	Zansaggħed.
Vdimraad	annis quindecim.
Amdezeon	annis triginta.
Seifaarad	annis viginti octo.
Vdmaasfan	annis decem.
Dauid	annis triginta tribus.
Theodorus	duobus tantum mensibus.
Isaac	annis decem & septem.
Andreas	

Hesbinaani vna cum Amde Iesu Filio annis. V. posthac duobus Regiarum curiarum principibus, simul cum populo aduersus Dauidicam sobolem rebellantibus, puer quidam in Regia sede positus fuit: verum diuino aliter ordinante consilio, auctores rebellionis capti fuere, regnumque accepit.

Zaralacob recta fidei homo ab Aethiopibus cognominatus, imperauitque annis

xxxiiii.

Bete Mariam annis decem, mensibus duobus, & diebus quatuordecim.

Schender	annis. xv. mensibus. vi.
Amdezeon	mensibus sex.
Nahod	annis xiii. mensib. ix.

Lebnadenghel, Dauid cogn. annis. xxxvi.

Claudius, quod est baptismi nomen, ætate nostra regnat: vocatur autem altero nomine à parentibus ei nativitatis tempore imposito, Aznaphsagher, cuius expositio est, adoratur à finibus terræ. Sunt autem numero omnes Reges, qui usque ad nostra tempora regnum Aethiopiarum potiti sunt, clxv. Quibusdam qui socii in regno fuere, minime hac in supputatione connumeratis.

**CRISTOPHERI COLOM**  
**D E I N S V L I S N V P E R I N V E N T I S I N M A R I**  
**I N D I C O S V B F E R D I N A N D O R E G E H I S P A N I A R V M E P I S T O-**  
**la, ad magnificum dominum Raphaëlem Sanxis: deinde per Alexan-**  
**dum de Cosco latinitate donatum.**

VONIAM susceptæ prouincia rem perfectam me consecutum fuisse, gratum tibi fore scio: hac constitui exarare, quæ te vniuersitatemque rei in hoc nostro itinere gestæ inuentæq; admoneant. Tricesimo tertio die postquam Gadibus discessi, in mare Indicum perueni, vbi plurimas Insulas innumeris hominibus inhabitatas reperi, quarum omnium præfelicissimo Rege nostro, præconio celebrato, & vexillis extensis, contradicente nemine possessionem accepi, primæque earum, diu Saluatoris nomen imposui, cuius fretus auxilio, tam ad hanc quam ad cæteras alias peruenimus: Eam vero Indi Guanahany vocant. Aliarum etiam vnamquamq; nouo nomine nuncupau. Quippe aliam insulam Sanctæ Mariæ Conceptionis, aliam Fernandinam, aliam Hysabellam, aliam Iohannam, & sic de reliquis appellari iussi. Quam primum in Insulam (quam dudum Iohannam vocari dixi) appulimus: iuxta eius litus occidentem versus aliquatulum processi, tanq; eam magnam nullo reperto fine inueni, ut non insulam, sed continentē Cathay prouinciam esse crediderim, nulla tamen videns oppida, municipia in maritimis sita cōfinibus, præter aliquos vicos & prædia rustica, cum quorum incolis loqui nequibam, quare simul ac nos videbant, surripiebant fugam. Progrediebat ultra, existimans aliquam me urbem villasq; inuenturum. Denique videns quod longe admodum progressis, nihil noui emergebat, & huiusmodi via nos ad Septentrionem deferebat (quod ipse fugere exceptabam, terris etenim regnabat bruma) ad austrumq; erat in voto contendere, nec minus venti flagitantibus succedebant: constitui alios non operiri successus: & sic retrocedens, ad portum quendam (quem signaueram) sum reuersus, vnde duos homines ex nostris in terram misi, qui inuestigarent, esset ne Rex in ea prouincia, vrbesue aliquæ. Hi per tres dies ambularunt inuenientq; inumeros populos & habitationes, parvas tamen & absque vlo regimine, quapropter redierunt. Interea ego iam intellecteram à quibusdam Indis, quos ibidem susceperam, quomodo huiusmodi prouincia & Insula quidem erat: & sic perrexi Orientem versus, eius semper stringens littora vsq; ad milliaria CCCXXII. vbi ipsius insulæ sunt extrema, hinc aliam insulam ad orientem prospexi, distantem ab hac Iohanna milliaribus LIV. quam protinus Hispanam dixi, in eamq; concessi, & direxi iter quasi per Septentrionem: quemadmodum in Iohanna ad orientem, milliaria D. LXIV. Quæ dicta Iohanna & aliæ ibidem Insulæ quam fertilissimæ existunt, hæc multis atq; tutissimis & latis, nec aliis quos vñquam viderim comparandis portibus est circundata: multi maximi & salubres hanc interfluent fluvii: multi quoq; & eminentissimi in ea sunt montes. Omnes 40 hæ insulæ sunt pulcherrimæ & variis distinctæ figuris, peruiæ, & maxima arborum varietate sydera labentium plena, quas nunquam foliis priuari credo: quippe vidi eas ita virentes atq; decoras, cœu mense Maio in Hispania solent esse, quarum aliæ florentes, aliæ fluctuantes, aliæ in alio statu, secundum vniuersitatem qualitatem vigeabant, garriebat Philomela, & alii passeræ variæ ac innumeri, mense Nouembri quo ipse per eas deambulabam: Sunt præterea in dicta insula Iohanna, septem vel octo palmarum genera, quæ proceritate & pulchritudine: (quemadmodum cæteræ omnes arbores, herbæ, fructusq;) nostras facile exuperant. Sunt & admirabiles pinus, agri, & prata vastissima, variæ aues, varia mella, variaq; metalla, ferro excepto. In ea autem quam Hispanam supra diximus nuncupari, maximi sunt montes ac pulchri, vasta rura, nemora, campi feracissimi, seri, pacisq; & condendis ædificiis aptissimi. Portuum in hac insula commoditas & præstantia fluminum, copia salubritate admixta hominum, quæ nisi quis viderit, credulitatem superat. Huius arbores pascua & fructus, multum ab illis Iohannæ differunt. Hæc præterea Hispana diuerso aromatis genere, auro metallisq; abundat: cuius quidem & omnium aliarū quas ego vidi: & quarum cognitionem habeo incolæ vtriusque sexus, nudi semper incedunt, quemadmodum eduntur in lucem: præter alias foeminas: quæ folio frondeve aliqua, aut bombicino velo, pudenda operiunt, quod ipse sibi ad id negotii parant. Carent hi omnes (vt supra dixi) quocunq; genere ferri: carent & armis, vt pote sibi ignotis, nec ad ea sunt apti: non propter corporis deformitatem (cum sint bene formati) sed quia sunt timidi ac pleni formidine, gestant

gestant tamen pro armis arundines sole perustas, in quarum radicibus, hastile quoddam ligneum siccum & in mucronem attenuatum figunt, neque his audent iugiter vti: nā s̄epe euenit cum miseriū duos vel tres homines ex meis ad aliquas villas, vt cum earum loquerentur incolis, exiisse agmen glomeratum ex Indis, & vbi nostros appropinquare videbāt, fugam celeriter arripuisse, despretis à patre liberis, & econtra, & hoc non quod cuipiā eorum damnum aliquod vel iniuria illata fuerit, imo ad quoscunq; appuli, & quibus cum verbum facere potui, quicquid habebam sum elargitus, pannum aliaque permulta, nulla mihi facta versura, sed sunt natura pauidi ac timidi. Cæterum vbi se cernunt tutos, omni metu repulso, sunt admodum simplices ac bonæ fidei, & in omnibus quæ habent liberalissimi, roganti quod possidet inficiatur nemo: quin ipsi nos ad id poscendum inuitant. Maximum erga omnes amorem præ se ferunt: dant quæc; magna pro paruis: minima licet re, nihilove contenti: ego attamen prohibui, ne tam minima & nullius pretii hisce darentur, vt sunt lancis, parapsidum, vitriq; fragmenta: Item clavi, ligulæ, quanquam si hoc poterant adipisci: videbāntur eis pulcherrima mundi possidere localia. Accidit enim, quendam nauitam tantum auri pondus habuisse pro vna ligula, quanti sunt tres aurei solidi, & sic alios pro aliis minoris pretii. præsertim pro blanquis nouis, & quibusdam nummis aureis, pro quibus habendis dabant quicquid petebat vendor, puta vnciam cum dimidia & duas auri: vel triginta & quadraginta bombicis pondo, quam ipsi iam nouerant. Item arcuum, amphoræ, hidriæ, doliiq; fragmenta, bombici & auro tanquam bestiæ comparabant, quod quia iniquum sane erat: vetui, dedi q; eis multa pulchra & grata, quæ mecum tulerām nullo interueniente præmio, vt eos mihi facilius conciliarem, fierentq; christicolæ, & vt sint proni in amorem erga Regem, reginam principesq; nostros & vniuersas gentes Hispaniæ, ac studeant perquirere & coaceruare, eaq; nobis tradere quibus ipsi affluunt & nos magnopere indigemus. Nullā hi norunt idolatriam: imo firmissime credunt omnem vim, omnē potentiam, omnia deniq; bona esse in cœlo, meq; inde cum his nauibus & nautis descendisse, atq; hōc animo ibi sui susceptus postquam metum repulerant. Nec sunt segnes aut rudes, quin summi ac perspicacis ingenii, & homines qui transfretant mare illud, non sine admiratione vniuersi usq; rei rationem reddunt, sed nunquam viderunt gentes vestitas neque naues huiusmodi. Ego statim atq; ad mare illud perueni: prima insula, quosdam Indos violenter arripui, qui ediscerent à nobis, & nos pariter docerent ea, quorum ipsi in hisce partibus cognitionem habebant, & ex voto successit: nam breui nos ipsos, & hi nos, tum gestu ac signis, tum verbis intellexerunt, magnoq; nobis fuere emolumento: veniunt modo mecum tamen, qui semper putant me deffiluisse è cœlo quāvis diu nobiscum versati fuerint, hodieq; versentur, & hi erant primi, qui id quocunq; appellabamus nuntiabant, alii deinceps aliis elata voce dicentes. Venite venite & videbitis gentes aethereas. Quamobrem tam foeminx quam viri, tam impuberes quā adulti, tam iuuenes quam senes deposita formidine, paulo ante concepta, nos certatim visebant magna iter stipāte oaterua, aliis cibum, aliis potum afferentibus, maximo cū amore ac beniuolentia incredibili. Habet vnaquæq; insula, multas scaphas solidi ligni, & si angustas, longitudine tamen ac forma nostris biremis similes, cursu autem velociores. Reguntur remis tantummodo. Harum quædem sunt magnæ, quædam paruæ, quædam in medio consistunt. Plures tamen biremi, quæ remigent duo deviginti transtris maiores, cum quibus in omnes illas insulas quæ innumeræ sunt traiicitur, cumq; his suam mercaturam exercent, & inter eos commertia fiūt. Aliquas ego harum biremium seu scapharum vidi, quæ vehebāt septuaginta & octoginta remiges: In omnibus his insulis nulla est diuersitas inter gentis effigies, nulla in moribus atq; loqua, quin omnes se intelligunt adinuicem, quæ res perutilis est ad id, quod serenissimum Regem nostrum exoptare præcipue reor, scilicet eorum ad sanctam Christi fidem cōuersiōnem, cui quidem quantum intelligere potui facilimi sunt & proni. Dixi quemadmodum sum progressus antea insulam Iohannam, per rectum tramitem occasus iu orientem milia-  
ria CCCXXII. secundum quam viam & interuallum itineris, possum dicere hanc Iohānam esse maiorem Anglia & Scotia simul, nanq; ultra dicta CCCXXII. miliaria, in ea parte quæ ad occidentem prospectat: duæ (quas non petii) supersunt prouinciæ, quarum alteram Indiā Anan vocant, cuius accolæ caudati nascuntur. Tenduntur in longitudinem ad miliaria CLXXX. vt ab his quos veho mecum Indis percepī, qui omnes has callent insulas. Hispanæ vero ambitus maior est tota Hispania à Cologna usq; ad Fontem Rabidum. Hincq; facile arguitur, quod quartum eius latus, quod ipse per rectam lineam occidentis in orientē tracieci, miliaria continet D X L. Hæc insula est affectanda, & affectata, non spernenda, in qua (et si aliarum omnium ut dixi pro inuictissimo Rege nostro solēniter possessionem accepi, eatumq; imperiū, dicto Regi penitus cōmittitur) in oportuniortamen loco, atq; omni lucro

& commercio condecenti, cuiusdā magnæ ville, cui Natiuitatis Domini nomen dedimus, possessionem peculiariter accepi: ibiq; arcem quādam erigere ex templo iussi, quæ modo iam debet esse peracta, in qua homines qui necessarii sunt visi, cum oīni armorū genere, & vltra annum viētu opportuno reliqui, item quandam carauellam, & pro aliis construendis, tam in hac arte quam in cæteris peritos, ac eiusdem insulæ Regis erga nos beneuelentiam & familiaritatem incredibilem. Sunt enim gentes illæ amabiles ad modum & benignæ, eo quod Rex prædictus me fratrem suum dici gloriabatur. Et si animum reuocarent, & his qui in arce manserunt nocere velint, quod nequeunt, quia armis earent, nudi incedunt, & nimium timidi: ideo dictam arcem tenentes duntaxat, possunt totam eam insulam nullo sibi imminentे discriminē (dūmodo leges quas dedimus ac regimen non excedant) 10 facile detinere. In omnibus his insulis vt intellexi, quisque vni tantum coniugi acquiescit, præter principes aut Reges, quibus viginti habere licet. Fœminæ magis quam viri labrare videntur, nec bene potui intelligere an habeant bona propria, vidi enim, quod vnius habebat, aliis impartiri: præsertim dapes, obsonia, & huiusmodi. Nullum apud eos monstrum reperi, vt plerique existimabant, sed homines magnæ reverentiae atq; benignos. Nec sunt nigri velut Æthiopes: habent crines planos ac demissos, non degūt vbi radiorum solaris emicat calor: permagna namq; hic est solis vehementia: propterea quod ab æquinoctiali linea distat (vt videtur) gradus sex & viginti. Ex montium cacuminibus maximum quoque viget frigus, sed id quidem moderantur Indi, tum loci consuetudine, tum terum calidissimarum quibus frequenter & luxuriose vescuntur præsidio. Itaq; monstra aliqua 20 non vidi, neq; eorum alicubi habui cognitionem, excepta quadam insula Charis nūcupata, quæ secunda ex Hispania in Indiam transfretantibus existit, quam gens quædam, à finitimis habita ferocior, incolit: hi carne humana vescuntur. Habent prædicti biremium genera plurima, quibus in omnes Indicas insulas traiciunt, deprædant, surripiuntq; quæcumque possunt. Nihil ab aliis differunt, nisi quod gerunt more fœminæ longos crines, vtuntur arcubus & spiculis arundineis, fixis (vt diximus) in grossiori parte attenuatis hastilibus: ideoq; habentur feroce, quare cæteri Indi in exhausto meru plectuntur, sed hos ego nihil facio plus quam alios. Hi sunt qui coeūt cum quibusdam fœminis, quæ solæ insulam Mathenin primam ex Hispania in Indiam traicientibus inhabitant. Hæ autem fœminæ nullum sui sexus opus exercent: vtuntur enim arcubus & spiculis sicuti de earum coniugibus 30 dixi, muniunt se laminis æneis, quarum maxima apud eas copia existit. Aliam mihi insulam affirmant, supradicta Hispania maiorem, eius incolæ carent pilis, auroque inter alias potissimum exuberat. Huius insulæ & aliarum (quas vidi) homines mecum porto, qui horum quæ dixi testimonium perhibent. Deniq; vt nostri discessus & celeris reuersionis compendium, ac emolumentum breuibus astringam, hoc polliceor, me nostris Regib. inquietissimis paruo eorum fultum auxilio, tantum auri daturum, quātum eis fuerit opus: tantum vero aromatum, bombicis, masticis (quæ apud Chium duntaxat inuenitur) tantumq; ligni aloes, tantum seruorum hydrophilatorum, quantum eorum maiestas voluerit exigerre. Item reubarbarū & aliorum aromatum genera, quæ Hii quos in dicta arce reliqui, iam inuenisse, atq; inuenturos existimo: quandoquidem ego nullibi magis sum moratus (nisi 40 quantum me coegerunt venti) præterquam in villa Natiuitatis, dum arcem condere & tutta omnia esse prouidi. Quæ & si maxima & inaudita sunt: multo tamen maiora forent, si naues mihi (vt ratio exigit) subuenissent. Verum multum ac mirabile, hoc ne nostris meritis correspondens, sed sanctæ Christianæ fidei, nostrorumq; Regum pietati ac religioni, quia quod humanus consequi non poterat intellectus, id humanis concessit diuinus. Sollet enim Deus seruos suos, quiq; sua præcepta diligunt, etiam in impossibilibus exaudire, vt nobis in præsentia contigit, qui ea consecuti sumus, quæ haec tenus mortalium vires minime attigerant: nam si harum insularum quippiam aliqui scripserunt aut locuti sunt, omnies per ambages & coniecturas nemo se eas vidisse asserit: vnde prope videbatur fabula. Igitur Rex & Regina, principes, ac eorum regna felicissima, cunctæque alia Christianorum prouinciae, Saluatori Domino nostro Iesu Christo agamus gratias, qui tanta nos victoria munereque donauit: celebrentur processiones, peragantur solennia sacra, festaque fronde velentur delubra. Exultet Christus in terris, quemadmodū in cœlis exultat, cum tot populorum perditas ante hac animas saluatum iri præuidet. Lætemur & nos, tum propter exaltationem nostræ fidei, tum propter rerum temporalium incrementa, quorum non solum Hispania, sed vniuersa Christianitas est futura particeps. Hæc gesta sunt sic breuiter enarrata. Vale.

Vlisonæ, pridie Idus Martii.

# DE LEGATIONE IMPERATORIS POTENTISSIMI AETHIOPIAE

AD CLEMENTEM PONTIFICEM VI.

N medio totius Aphricæ, quæ tertia pars orbis terrarum esse censetur, siti sunt Abyssini Aethiopes, quibus longe lateq; dominatur magnus imperator Dauid, vulgo Pretoianus appellatus. Eius imperio sedecim opulentissimi Reges parent, & ab eo ita leges accipiunt, ut beneficiario alienoque iure potius quam suo, regna obtineant. Ipse à vetusta progenie, successioneq; perpetua, regii sanguinis imperium accepit: viget corporis viribus, & tate floret, & super totius mundi reges, viribus atq; opibus abundat, & quod singularis & cumulata felicitatis esse videtur, nunquam bello a quoquam vinctus, frequentissime præliis victor, præalta & gloria pace perficitur, à meridie Troglodytas habet gentem nudam, nigerimam, omnium prope rerum quæ ad ciuilem & elegantem vitam pertinent, rudem penitus, & egenam, utpote quæ in astuosa & retorrida regione nihil fere à solo cœlōne benignitatis consequantur. Hæc gens tamen aurum fodit, & ebur præbet, & per sisticulosas harenarum solitudines legendis gemmis solerrissime diuagatur, nec alios nouit deos, quam Solem & Lunam, sed hanc maxime in honore admiratione habet, quod noctibus discessu à Solis feruore immodico refrigeratis lucem largiat, & contra Solis iniurias una benigne & opportune inuesto tempore splendorq; subueniat. Ab occasu Manicongorum Rex fines habet, cuius regni magna est amplitudo soliq; maior fecunditas, nam fluvius ingens, quem Gabram vocant, amplitudine, incrementis, copiaq; crocodilorum & piscium Nilo persimilis, medianam secas, & saepe inundans regionem, effectis aliquot insulis in Atlanticum Oceanum defertur. Hic Rex proxime à Lusitanis (quorum in fidem & potestatem ultro se dederat) Christiana sacra suscepit: ab austro capillati Aethiopes occurunt, qui ad promontorium Bonæ spei, cuneatis ibi & prominentibus terris extenduntur, ea gens uti prope capricorni circulum sita, colorem olei maturæ desert, corporis habitus illis paulo castigior & exilior, ita ut cursu vel incitato equos effugiant: ab his cum sint astura ac infidiosa feritate terribiles, Franciscus Almeidus, dum magnis rebus gestis India decedens, cum victrice classe ad triumphum in Lusitaniam rediret, & ad Saldanium fontem aquaretur interfactus est. Ab ortu vero solis Barneガsiorum Rex Dauidi subiectus Arabici maris littus attingit in sinu Adulico, qui statim rubri maris angustias intrantibus ad latuam occurrit. Ibi Delaca est insula quæ stationem habet, & in proxima continente portus est nomine Araquinicus, ita ut facile iam possit ad interiores Abyssinos perueniri, & tuto quidem itinere, cum pacata amicaque sint omnia. Barneガsiorum Rex atq; eius populus, non atra, sed flauenti & cuprea quadam nigredine tinguntur, habitus illis corporum, armorum, vestium, & ingenii, ab Arabibus ac Aegyptiis vix differt, nam nauigatione frequentissima, & terrestribus commerciis inde ea quæ diximus facile acceperunt. At vniuersæ ditionis imperium Dauidis magnas singulis prope in rebus recipit diversitates cum à Cancri tropico aduersum Capricorni totum immensa vastitate distendatur, unde necesse sit ad solis conuersiones cuncta variante natura, cœlum alibi miti esse, alibi infestum, alternatis scilicet pruinis atque feruoribus uti magis, aut minus regio quæq; ab æquatoris benignitate recesserit. Nam ibi duabus etatis, duabusq; opimis messibus felices, populi singulo quoq; anno lætantur, ita inexhausta terra pinguedine, & alteræ etiam binæ uti leguminum minores messes iterata semente proueniant. Cæterum Franciscus Aluarez legatus de Abyssinis Aethiopibus magnum volumen attulit, in quinque digestum libros.

In primo, vniuersa regio exactissime describitur, designatis finibus, & annotata die rū quantitate, ad dimensiones aspectusque cœlestes, secundum cosmographiæ rationem, ubi de fontibus Nili, & de eius incrementi causis mira, & longe pulcherrima referuntur.

In secundo de vberitate soli frugumq; generibus, varietateq; rerum terra nascentium diffuse agitur.

In tertio de animalib. atq; avibus, de magnitudine ferarum, & præsertim de elephantiis, quorum numerosissimi greges in patentibus campis, atque nemobus visuntur.

In quarto differitur de natura & motibus Abyssinorum, de literis & studiis eorum. Itemque de aula & cultu ingenioque ipsius imperatoris, de exercitu, de disciplina, de legibus, institutisque ciuilibus.

In quinto ea referuntur, quæ ad religionem pertinent, scilicet circa solennia sacra, templorum cultum, honores funerum, celebritatem nuptiarum, & monachorum vitam, qui infiniti prope numero septis cœnobiorum includuntur.

Hi autem libri propediem in Latinam linguam vertentur. Nam illustris dominus Martinus à Portugallia ipsius Lusitaniæ Regis Legatus traducendi eius libri prouinciam Paulo Iouio historiarum scriptori demandauit, qui & has quoque Dauidis literas fidelissime Latinas fecit.

## DE REGNO AETHIOPIAE, AC POPVLO, DE QVE MORIBVS EIVSDEM POPVL.

**V**ISVM est præterea, quæ de hoc rege Aethiopico nostris temporibus comperta sunt paucis summatim attingere. Eum non Pretoianum (ut vulgus falso opinatur) sed Gyam ab eis nominari, quod eorum lingua sonat potenter. Enim vero potentissimum esse, Regem que Regum dici, ac LXII. Regnis imperitare. Eare regna latissimos fines, spaciousstimas terras, vastissima maria habere. Siquidem ad Orientem mari Rubro & Barbarico, ad meridiem & occidente Agisinabo allui, qua parte ipsa regio velut Promontorium, cuius caput Bonæ spei appellatur, in meridiem excurrexit. Ad finem fere eius, Nilum nasci, longissimoq; tractu multis confectis insulis, quarum maxima sit Meroe, in Aegyptum & Libyam ad Septentrionem, interiorem Lybiam ad Occidentem ei terminos esse. Regem in maxima veneratione haberi, atque hominibus ita abundare, ut vel mediocri rerum tumultu decies centum millia hominum, & præterea quingentos elephantes, camelorumque & equorum ingentem numerum ad bellum instruat. Arcubus in bello quadricubitalibus, tum conto, lorica, & galea vtuntur. Abundant auro, metallisque cæteris: margaritis, & serico ornantur, lino bombicinoque vestiuntur, lanificio enim penitus carent, quamquam omnifatiam pecoribus afflant: Agriculturam exercent & rem pecuariam, bina messis, binaque illis æstas, milii, hordeique frequens usus. Quidam sesamum, alii lothum serunt, sal fossile habent, sicut Arabes, hebeno Persico abundant & siliquastro. Aromata piperis, cinnamomi, & gingiberis legunt, venantur leones, pardales, rhinocerotes, & elephantes. Ipsi se antiquissimos hominum esse gloriantur, argumento quod indigenæ, semperque liberi fuerint, nec eos Semiramis, Hercules, Dionysius, aut ipsi etiam Romani expugnare vñquam potuerint, Cambyses quoque Rex potentissimus, ab eis vixus, maximoque exercitu exutus sit: quin & Aegyptios Aethiopum colonos affirmant, literarumq; & statuarum usum, cultum regum, curamq; sepulchrum & politica omnia ab Aethiopib. accepisse. At illa verior ac iustior huius gentis gloria quod Christianam pietatem, iam inde ab eius initiis, per Eunuchum Reginæ Candacis à Philippo Apostolo baptizatum suscepit, susceptam que tot iam seculis constantissime cōseruavit, & quāquam interea, sicut & hodie, vndique à Mauris & Saracenis Mahometis cultoribus, itemque idolatria velut indagine cincta, vexata, oppugnataque fuerit, non tamen ea sexua Maomethis tempestas, quæ Romanum imperium cum Christiana religione ex maxima parte alibi disiecit, Aethiopiam, aut ditione, aut religione sua spoliare vñquam potuerit. Nec id quidem mirum cum hi Aethiopici Reges, ab iisdem Dauidem ac Salomone, à quibus sanctissima Deipara virgo, ipseque Christus seruator noster, genus ac stemma suum numerent, cui si honor & nunc & semper, Amen.

### A D L E C T O R E M .

**A**NNO salutis, M. D. XXXIII. Mense Ianuario, summis Christianorum principibus, Sanctissimo D. N. Clemente Pontifice VII. & Carolo V. Romanorum Imperatore, semper Augusto, Bononia congregatis: Reuerendissimus & Illustrissimus Don. Mariinus de Portugalia, nepos, consiliarius, & Orator serenissimi Ioannis Regis Portugallie, ad eundem sanctissimum D. N. iterum missus, duxit una secum, D. Franciscum Aluarez Oratorem serenissimi David Aethiopia Regis, vul-

go Pretoyanum

go Pretogyam nominati, missum ab ipso AEthiopia Rege ad eundem sanctissimum D. N. salutandum ac venerandum, eique obedientiam de more ceterorum Christianorum Regum praestandum. Quem admodum ex literis utriusque Regis eidem sanctissimo D. N. redditis, & infra descriptis plenius apparet. His datus est Senatus & consistorium publicum XXIX. Ianuarii, in quo post receptum Reuerendissimum Cardinalem Tridentinum, qui eodem tempore Bononiam à Serenissimo Ferdinando Rege Romanorum missus venerat, tum deinde ipsi duo Oratores Portugalliae & AEthiopiae magno comitatu in consistorium venerunt, amboque venerabundi ac genu flexo. Primo Orator Portugalliae litteras sui Regis unacum exemplis literas dicti Regis AEthiopiae ad se, & clara memoria Emanuelem patrem suum scriptarum: deinde AEthiopicus Orator binas sui Regis litteras eidem sanctissimo D. N. reddidit, munusculumq; aurea Crucis libra ferme ponderis, nomine sui Regis obtulit: primo pedem, deinde manum sanctitatis sua osculatus, demumq; ad oris osculum de more receptus. Literae huius AEthiopica conscriptæ lingua, in Lusitanam primo, indeque in Latinam translatæ fuerant. Quæ literæ omnes per secretarium domesticum eiusdem sanctissimi D. N. eo quo infra scribentur ordine lectæ, & pronuntiatæ coram omnibus fuerunt.

## IOANNIS PORTVGALLIAE REGIS SERENISSIMI LITERÆ AD SANCTISSIMUM DOMINVM NOSTRVM CLEMEN- tem Pontificem VII.

*Sanctissimo in Christo Patri, atque beatissimo domino, D. Clemente Pontifice VII. Diuina prouidentia vniuersæ ecclesiæ Dei presidenti, S.*

ANCTISSIMO in Christo Patri, atque beatissimo domino, eiusdem sanctitatis deuotissimus, filius Ioannes De gratia Rex Portugalliae, & Algarbiorum citra ultraque mare in Africa: Dominus Guineæ, expugnationis, nauigationis, commercii AEthiopiae, Arabiæ, Persidis, atque Indiæ, post humillima sanctorum pedum oscula. Sanctissime in Christo Pater, & felicissime domine, Rex dominus, & pater meus, cum animaduerteret, quam gratum Deo esset futurum, si AEthiopiae, atque Indiæ remotissime regiones, quæ fama tantum, atque ea quidem ambigua auditæ fuerant, solerti nauigatione Christianorum classibus adirentur: statim ab ipso suscepti regni initio complures duces & subditos suos ad perscrutanda cognoscendaq; eorum terrarum littorâ, instructis validissimis classibus misit: scilicet ut Mauri & gentiles, eorum regionum populi, veritatem Christianæ religionis agnoscerent, atque obiter patefacto itinere, alii etiā populi reperirentur, qui Deum Christum colerent, sicut opinione hominum eos inueniri posse ferebatur. Itaque volette Deo tota Guineæ regio feliciter peragrata est, in qua Rex de Mani congo cum ingentib; populis ipsi subditis, qui se ad eius autoritatem ac obedientiam contulerat, sacro baptisme suscepto, Christianus effectus est; & complures aliæ gentes ex regionibus Indiæ, Persidis & Arabiæ, ad Christianam fidem nostrorum pietate & diligentia sunt perductæ, & quotidie aliæ atque aliæ nationes, quæ tardius veritatem agnouerunt, exemplo aliarū ad Christum conuertuntur: & quanquam in his expeditionibus grauissima amissarum natiuum & ducum, item nobilium equitum, & subditorum suorum detrimenta recepisset. Tamen ab hoc eximis pietatis consilio non destitit, ut pium & Christianum Règem decebat. Itaque eodem cursu mare Rubru penetrante classe nostra, repertum est, nunquam antea Christianorum classibus nauigatum: nam fere totum in potestate Turcarum erat. Et demum post diuturna atque aspera bella inventum est iter, quod ad (vulgo Pretegyam nuncupatum) AEthiopia Regem potentissimum dicit, qui cum vniuersis regnum suorum populis Christum colit. Ad hunc ex exemplo Rex pater meus legatū destinat, ut ad obedientiam sanctæ sedis apostolicæ per traheretur, opportunaque narrando, & apertiendo certior redderetur, tuam sanctitatem in sede Petri

residere, & vnicum esse in terris Christi vicariū, cui omnes Christiani Reges obedientiam cum summa veneratione præstare consueuerint. Nec multo post, idem Æthiopæ Rex cum legatum remitteret, suum etiam proprium & indigenam, qui ad eum cum mandatis veniret, adiunxit. Sed interim Deus ad se pattiſ mei animam ad sanctæ gloriae participationem in cœlum recepit. Nec mora quum nos in eius successissimus locum, operam dedimus cum ducibus nostris, qui erant in India, ut idem Rex Æthiopæ de Regis patris moi morte certius redderetur: Cum ea, quæ pater meus præclare pro fide Christiana incepit, omnino persequenda & perficienda curaremus. Quod ipſe Rex Æthiopæ magnificens, suum Oratorem ad nos misit (qui in aula nostra adhuc commoratur) & simul Franciscum Aluarez Cappellanum nostrum, qui est unus ex his, quos pater meus ad eum miferat. Hunc Franciscum Aluarez idem Æthiopæ Rex Romani mittit ut suo, & singulorum regnum suorum nomine, tuæ sanctitati obedientiam præstet: quem haec tenus remorari fecimus quod multis de causis, eum proficisci volebamus, vna cum Martino à Portugallia nepote charissimo, & consiliario, ac Oratore nostro ad T. S. Cui commisimus, ut eundem Franciscum Aluarez dicti Regis Æthiopæ Oratorem sanctitati tuæ ad præstandam obedientiam præsentaret. Item ut cuncta ea quæ orator eiusdem Regis Æthiopæ ad nos missus deferebat aperiret, exemplaque literarum eiusdem Regis ad nos T. S. ostenderet. Propterea nobis rem gratissimam S. T. faciet, si eidem Martino Oratori nostro plenissimam fidem in his rebus habuerit, & certe Deo Optimo Maximo, summae gratiae sunt merito referendæ, quod Pontificatus tuæ sanctitatis tempore, hanc insignem à Deo gratiam S. T. retulerit, ut alteram Christiani populi portionem, hac nostra nihil amplitudine terrarum minorēm consentire cum fide catholica, & sancta Romana Ecclesia & obedientiam præstare videamus. Nos vel ob id ingentes Deo gratias agimus, quod in hac tata accessione huius Regis nostra opera vti voluerit. Nihil enim ad laudem veræ pietatis poterit esse præclarior, quam Æthiopiam in unitate Christianæ professionis nostræ Europæ coniunctissimam conspexisse. Deus & Dominus noster ad multos annos tuam sanctitatem felicissime conservare & augere ad votum dignet. Datum in Sertual vigesima octava Maii. M. D. XXXII.

## Approbatio.

**N**O's Decanus cæterique sacrae Theologiae facultatis Doctores in hac celebri Louaniensi vniuersitate Regentes, Vniuersis & singulis cuiusvis ordinis ac Religionis salutem, & CHRISTI Seruatoris nostri pacem. Notum vobis facimus librum, quem D. Damianus à GOES eques Lusitanus de Fide, Religione, moribusque Æthiopum latitudinem fecit, à nobis ipsomet Domino Damiano petente, cum adhuc impressus non esset, visitatum, examinatumque diligentia omni adhibita fuisse. Cuius lectio hic per nos approbata fuit, cum liber ipſe contineat narrationem eorum quæ cognitione digna sunt. Et quoniam hæc vera sunt, denuo hac nostra approbatione, cui sigillum facultatis nostræ quoque adiunximus, iterum testamur eundem ipsum librum tamē esse, qui sine aliqua oppositione passim per totum orbem legi & deportari possit. Datum Louaniæ, anno à nativ. Dom. M. D. XL. Mens. Jul. die XII.

Ioannes van Hone dicta S. Theologiae facultatis Bedellus & Notarius.

**D A M I A N U S A G O E S**  
EQVES LVSITANVS PAVLO PONTIFICI  
ROMANO TERTIO, S. P. D.

**V**ILLA haud dubie est res, in qua uberiori nititur debeamus, quam ut totus terra orbis (si id aliter fieri non poterit) labore, sumptu, martyrio, ac omnium nostrum cruciatibus, ad Christi fidem atticiat, allectusq; ut sub unius ordinem, & viuenditum redigatur. Cuius rei cura, tibi Paule Pontifex Maxime, qui ut primus Episcopus, & Christi vicarius, eius vniuersali Ecclesiæ praesides, ceteris nobis omnibus magis debetur. Quamobrem tuum est officium, (quod etiam iam cum magna spe omnium incepisti) calamitatibus, quotidie ipsius Christi ouiliacurrentibus

currentibus mederi, & opera, & studio tuo efficere, ut ipsi soli Christo totus mundus pareat, accredit. cum vero crediderit, ut tibi, moritisque tuis, veluti Petri successor, in omnibus, quae ad salutem animarum spectant, obedient. Quod cum euenerit, dicemus te autore, prophetiam unius pastoris, & omnis adimpletam esse. Cuius rei palmam si obtinueris, quis prefecto Pontificum, te vel honore, vel felicitate, vel merito anteibit? vel cui triplicem tiaram maiori iure concedemus, quam tibi: quam ut consequaris, tempora licet alioquin infelicia, magnas tibi occasiones nunc prstant, infelicia, inquam, ob eas calamitates, quas in Europa medendas habes. Quæ ut vicine maiori certe periculo ecclesie imminent. A nemine acris impetratur, quam à vicino hoste. Nunc vero ut has molestissimas curas, quæ tibi (ut scio) perpetuo cordi sunt, omittamus, ad alias mitiores veniamus, quæ cum magna spe coniunctæ sunt, ut alter & nouus quodammodo orbis, cum Christifide, tue sanctitatis maiestatem & dignitatem agnoscat. Quas si protua prudentia ita tractaueris, ut te quasi gubernatore Ecclesia, tum Europæa, tum AEthiopica, vitatis periculis & naufragiis, in portum salutis veniat, de te canemus illud Propheticum Sapientia canticum, Penetrabo omnes inferiores partes terræ, & inspiciam omnes dormientes, & illuminabo omnes sperantes in Domino. videte, quoniam non soli mihi laboraui, sed omnibus exquirentibus veritatem.

Ad quæ omnia perficienda adest iam demum tempus hoc in quo huiusmodi vaticinia per te adimpleti iri confidimus. Adsunt hic modo AEthiopes, gens magna & Christi audiissima, cuius sanctissimus Imperator amicitiam Europæorum Christianorum cupiens ad te, & ad inuictissimos Reges Lusitanæ, legatos misit, per quos, ut ex eius epistolis apparet, non tantum sibi Christianam amicitiam & charitatem cupit à Principibus Europæis impetriri, verum etiam eosdem (quos assidue in acerbissimis discordiis nouit versari) ad Christianam concordiam pientissime adhortatur. Res sane ob quam omnes pudore affici debemus. Surrexit vero iam Regina Saba, & vocat nos in iudicium, errata nostra reprehendens. Adimplentur Christi Prophetiae, & quos ipse elegit, paulatim ab ipsis consortio dilabuntur, eiusque precepta & promissa decoluuntur ad eos, qui Ethnici & à Christo alieni reputabantur. Is enim AEthiopum Imperator, cum omnibus suis regnis, ut ex nostra enarratione apparebit, sub tua disciplina viuere cupit, nec quicquam magis optat. Nec etiam ignorat ex Apostolorum doctrina, quam in octo libris digestam habet, Episcopo Romano, omnium Episcoporum totius orbis principatum deberi, cui plane sancteque parere vult, ab eoque in Christi Ecclesiæ institutis, bene & sancte instrui, & ad id insuper viros doctos sibi dari orat, atque exorare aude affectat. Nec eo contentus, ut suarum etiam postulationum in posterum extet memoria, petit, ut huius rei fides maneat in Pontificum Annalibus, ut sic ab historia Ecclesiastica, eius epistole, ac ipsissima optata illuminentur, & posteritas intelligat, quo tempore, sub quoque Pontifice haec gesta fuerit. Viros autem doctos, sacrarum literarum disciplina & aliarum artium bene instructos, non dubito, quin tua sanctitas iam ad eum transmiserit, aut omnino sit missura. Quorum doctrina & industria, simul cum sermone & labore nonnullorum, quos iam seruissimi Reges Lusitanæ Emanuel & Ioannes eius filius miserunt, facies ut omnes Christiani in AEthiopia & India degentes, sensim legibus & institutis Romanorum Episcoporum (quos Christi vicarios non reformidant fateri) parent. Quibus tandem tua opera nobiscum per veram religionem coniunctis, ac in uno ouilijs simul, & sub uno pastore Christo congregatis, intelligemus super nos omnes Domini misericordiam confirmatam, & eius regnum omnium seculorum, & dominationem eius omnium generationum esse, & tunc omnis caro benedic nominis sancto eius in secula. Et ne prolixior sit exhortatio mea quam oportet, præsternim ad eum, cuius vita ac doctrina omnes imitatores sumus, & esse debemus, ad exordium enarrationis me conferam, quam aliquantulo altius repetam, ut sic clarius ostendam, quibus principiis haec sanctissima Preciosissima Ioannis, & Regum Lusitanæ amicitia & fædera initasint, sperans me, dum quæ vera & legitima sunt, enarro, animos legentium incendere posse, & ad huiusmodi munera allucere, quo Christi fides uberior in omnibus terra angulis propagetur, prædicetur, colaturque.

FIDES,

# RELIGIO, MORESQUE ÆTHIOPVM.

N<sup>o</sup> ab ortu Seruatoris humani generis Christi 1433. vita fundo Ioanne Lusitanæ Rege eius nominis primo, cognomento bonæ memorizæ, qui Lusitaniam à Castellanorum incursionibus, oppugnationibusq; quib. eam ferme totam populauerant, liberauit, inter alios, quos reliquit filios, Henricus cæteris omnibus, in disciplinis, præcipue Mathematicis doctior fuit, qui propter sola astrorum studia cœlebs vixit, ac ut cursus stellarum accuratius meditaretur, vitam in sacro promontorio, quod caput Sancti Vincentii dicitur, egit, quem locum propterea, quod in eo coelum raro turbidum efficitur, elegit, ne nubibus interpositis instrumentis, quib. ad rationem eius muneriis vtebatur, consideratio cœlestium cursuum im-

*Henricus.*  
*Atlanticus Oceanus in Indicum, Indicus in Atlanticum profunxit.*

pediretur. Is autem Henricus, ut fructus studiorum suorū capesseret, id quod iam ex multis vigiliis compertum habebat, nempe Atlaticum Oceanum, in Indicum, rursus Indicum in Atlanticum profluere, nauibus propriis suis, ac sumptibus constituit inuestigare. quibus iterum atque iterum missis, bonam partem litoris Atlantici penetrauit, in quo oppida, & ciuitates, insulæq; permulta reperta sunt. Quibus in locis omnibus Christi fides eius opera innotuit, inibiq; templo quoq; erecta sunt, præsertim in insulis olim desertis. quarum prima insula Lignorum, quæ vulgo *Madeira* vocatur, nunc celeberrima & frugifera est.

*Madeira.*

Tandem ut sunt res mortalium instabiles, anno salutis nostræ 1460. die 24. Octob. morte interceptus has nauigationes, quoniam expers matrimonii erat, ad coronā regni, tanquam fundum hæreditarium transmisit quæ per manus traditæ, ad tempus Ioannis secundi eius nominis, sine aliqua externorum Regum, ac principum æmulatione, aut inuidia deriuata sunt.

*Preciosus Ioannes.*

*Iter ad Preciosum Ioannem.*

Quo Rege viuente, Columbus Genuensis, vir nauticæ artis peritus, ab ipso Rege, cui Occidentalium Indiarum natigationes ostendere pollicebatur, repulsus, ac inauditus dimissus que auxilio, auspicioq; Ferdinandi, & Elizabeth Regum Castellæ, illud iter feliciter tentauit, ac prouincias illas amplissimas, & magni emolumenti primus reperit, & qua nauibus adiri poterant, commonstrauit. Is autem Ioannes cum diu animo voluisse res Orientalium Indiarum, de quarum vbertate scriptis antiquorum, multa & varia prodita erant, inter alios immensos labores, & sumptus, quibus non pepercit, viros aliquot lingua Arabica edoctos, ad illas prouincias, præsertim ad Preciosum Ioannem mittere decreuit. Quorum duo fuerunt, Alfonsus à Paiua, natus ex Albo Castro. Alter vero Ioannes Petrus à Coquilham, vterque Lusitanus. Ii Scalabitano, septimo die Maii, Anno à Seruatoris Christi ortu millesimo, quadragesimo sexto, iter suum facere auspicati sunt, & mercatores se semper simulantes, primum Barcinona, inde Neapoli, postea Rhodo, demū Alexandria iter facientes, Cayrum peruererunt, ibi mercatorum sodalitiū nauci, versus Thot iter cœperunt. In quo loco nau consensa, ad quādam urbem, nomine Cuaquen, in litore Æthiopico sitam appulerunt. Postea Adenem nauigant, inde Alfonsus iterū in Æthiopiam ad Preciosum Ioannem, Ioannes vero Petrus in Indiam proficiunt inter se constituūt, Ioannes autem Callecuto, Goa, ac toto Malabarorum littore peruestigato, Zofalam nauigauit, Inde rursus Adenem, hinc recta Cayrum profectus est, vt sodalis suo inuēto, in Lusitaniam ad Regem redirent, (statuerant enim, cum Adene discessissent, certo quodā tempore, ad eundem Cayri locum conuenire) quo cum reueteretur, à duobus Iudæis Lusitanis, quorum alter Rabbi Abraham vocabatur, Beiensis, alter Joseph Lamecensis, literas Regis Ioānis accepit, ab eisque intellexit, collegam suum Alfonsum inibi vitā morte commutasse. Iisdem literis præceptum erat ne in patriam redirent, nisi Oromuzia perlustrata, ac Precioso Ioanne salutato, de cuius statu Rex audissime cupiebat certior fieri. Qua de causa Ioannes Petrus ignorans quæ Alfonsus eius collega, dū viueret, gesserat, iterū Adenē Rabbi Abrahā socio repetit. Josephū vero cū literis, quib. itinera sua, actaq; significabat, ad Regē remittit. vnde quadā nau consessa, in Oromuziā nauigauit. In quo loco Abrahā Iu-

dæo

Iudeo relicto, cui literas quoque ad Regem tradidit, Mecham versus nauigare constituit, quam cum iam in oculis haberet, cupidus eum incessit montis Synai vidēdi. inde discessum est Thor. Rursus nauigatione vsus, fauibus maris Erythræi transmissis Zeilam, peruenit, reliqua deinde itinera usque ad aulam Preciosi Ioannis pedibus emensus est, qui tunc temporis Alexander vocabatur, cui humanissime acceptus, literas quas habebat à Ioanne Rege, tradidit, eique topographiam, quam vulgo mappam vocant, quo nostras nauigationes perspicceret, in manus dedit. Is autem Alexander cum statuisse eum remittere, ne id faceret, morte præuentus est. Quo mortuo frater in eius locum successit, cognomento Nau, sed ab eo nunquam idem Ioannes Petrus potuit facultatem in patriam redeundi impetrare, eoque extincto, idem illi à filio Dauide regni hærede, denegatum fuit. Donatus igitur amplissimis muneribus, quæ illi ad patrī desiderium leniendum concessa fuere, (quando exire prouinciam non licebat) vxorem nobilem duxit, ex qua quamplurimos filios suscepit. Hunc nostri Oratores, in ipsa aula Preciosi Ioannis inuenerunt, & allocuti sunt. A qua discendentes, anno M. D. XXVI. salutis nostræ, eum libenter in patriam reduxissent, atque ipse quoque eo redeundi, percipidus erat. sed id à Dauide obtinere nunquam valuerunt, respondente ad ipsorum preces, se illum virum, vna cum regnis suis, à patre Nau accepisse, eumque pari cura, & amore cum ipsis regnis seruare velle, nec debere illum tēdere Aethiopicæ vitæ, apud quos tum à patre, tum ex sua liberalitate amplias diuitias, & ditiones accepisset. Is, ut nostri asserunt, omnium hominum ferme linguas callet, qua de causa, & præcipue ob eius extimam prudentiam, tam aude ab Aethiopis Imperatoribus retentus fuit. vnde res Lusitanicas eorumque nauigationes exactissime cognoverunt. quibus sæpius recensendis, vt doctus & eloquens erat, Aethiopum nationem nobis conciliauit. Postmodum Ioanne secundo Rege mortuo, in eiusque locum Emanuele felicissimo succedente, classe, cui præterat Vasco à Gama, anno millesimo, quadringentesimo nonagesimo septimo, Vlyssipponem soluente, capiteque Bonæ spei primo superato, ad Indiam Orientalem nostram tandem peruenere. In qua varia bellagerentes, multas prouincias ac ciuitates sub nostrum imperium redegerunt.

Quæ cum in Aethiopia, tum per finitimos, tum per aliquot Lusitanos, qui ad aulam Preciosi Ioannis tunc temporis ex India venerant, renunciata essent, Helena Dauidis auia, Legatis Pre-  
30 quæ ob tenellam ipsius Dauidis ætatem, administrationem regnorum habebat; quendam ciosi Ioannis. Matthæum Armenium, virum multarum rerum atque linguarum peritum, in Lusitaniam ad Emanuellem Regem misit, & quo maior autoritas, & fides legationi esset, quendam nobilem iuuenem Abesynum misit, quos ego sæpius in aula nostra conueni, & familiariter allocutus sum. Is enim Matthæus variis itineribus, Goam ad Alfonsum Albuquericum Pro-  
tegem peruenit, à quo humanissime acceptus ac liberaliter dimisus, nostris nauibus, anno millesimo quingentesimo decimo tertio Vlyssipponem appulit. Is coram Emanuele legatione sua exposita, crucem coccinnatam ex eo ligno, in quo Christus peperit, Regi dedit, quam crucem frequentissime vidi, & veneratus sum, dum frater meus Fructus à Goes, Regis cubicularius, eam in sua custodia haberet. Literæ autem sui principis, quas secum ad 40 Emanuellem Regem tulerat, sic loquebantur.

*Epistola Helena auia Dauidis Preciosi Ioannis AEthiopum Imperatoris, ad Emanuellem  
Lusitanorum, &c. Regem, scripta Anno millesimo quingentesimo nono.*

In nomine Dei Patris, & Filii, & Spiritus sancti, vnius solius in tribus personis Dei, salus; gratia, & benedictio Domini nostri, & Redemptoris Iesu Christi, filii Mariæ Virginis, natum in domo Bethleemitica, sit super dilectum fratrem nostrum Christianissimum Regem Emanuellem, dominatorem maris, victorem ferorum incredulorumque Maurorum. Dominus Deus te bene fortunet, tibi victoriam de inimicis tuis donet, tuaque regna & ditiones, per deuotas preces nuntiorum Redemptoris Christi, nempe quatuor Euangelistarum sancti Ioannis, Lucæ, Marci, & Matthæi, longe lateque dilatet, & extendat, quorum sanctitatis & orationes te seruent. Certiore te facimus per quam dilecte frater, ad nos usque appulisse ex magna illa vestra & eximia aula dñis nuncios, quorum quidem alteri nomen erat Ioannes, qui se presbyterū aiebat, alteri vero Ioannes Gomez, petiisseque à nobis com-  
50 meatum & milites.

Quare nos mittimus nostrum Oratorem Matthæum, fratrem nostri seruitii, cū venia patriarchæ Marci, qui nobis dat benedictionē, mittēs presbyteros Hierosolymā, qui est pa-  
ter noster, ac omnī nostrarū ditionū, colūna fidei Christi, & sanctæ Trinitatis. Is de nostro  
mādato misit ad magnū vestrū ducem eorū, qui pro fide nostri seruatoris Iesu Christi mili-

Ioannes Pe-  
trus Lusita-  
nus.

Crux.

Legati regis  
Lusitanie.

4. Evangelia.

Æ.

tant in India; ad illi significandum, nos esse promptos ad mittendum tum commeatum; tum milites, si necesse fuerit. Proinde fama accepimus principem Cayri cogere magnam classem aduersus vestras copias, nimurum ut sese vindicet de iniuriis damnisque, per militiam tuæ (quam in India habes) duces, sibi (ut vere nobis constat) saepe illatis, quod Deus sua sancta bonitate indies magis magisque fortunare dignetur, ut cuncti tandem incredibili, penitus sub iugum mittantur.

*Fuit olim  
princeps Cay-  
ri Sultanus,  
quam ciui-  
tatem nunc  
occupat ma-  
gnus Turca.  
Babel, Men-  
delloci, ado-  
stia maris  
rubri sunt.  
Iuda &  
Ther. sunt  
civitates ma-  
ritime adi-  
num Ara-  
bicum quo  
Lusitani  
quotannis  
in Barbaros  
excussum fa-  
ciunt.*

*Franci.  
Franciscis id  
est, Christia-  
nis Euro-  
pa: Indi e-  
nim & Ma-  
hometani  
fere omnes  
Christianos  
Europa gene-  
rals nomine  
Francos vo-  
cant.*

Nos itaque aduersus illorum insultus missuti sumus militum copias, quæ maneant ad fretum Mechæ, scilicet Babel, Mendel, aut certe, si id tibi commodius videbitur, ad portum Iudæ, aut Thor, ut tandem auferas perdasque huiusmodi Mauros, & incredulos à facie terræ, ita ut dona & oblationes quæ afferuntur ad sanctum sepulchrum, deinceps non vorentur à canibus.